



Потоки денежных средств от операционной деятельности	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2017 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2016 г.
Убыток до налогообложения		(49 817)	(245 502)
Поправки на:			
Амортизацию основных средств, нематериальных активов и инвестиционной собственности	13,14,15	666 089	498 464
Изменение резервов под обесценение и прочих резервов		237 440	106 310
Прибыль от выбытия основных средств	24	(29 871)	(87 015)
Убыток от выбытия нематериальных активов	24	-	615
Прибыль от списания финансовых обязательств	24	(4 738)	(4 352)
Чистые финансовые расходы	25	1 090 890	968 403
Курсовые разницы, свернуто	25	27 905	57 733
Прибыль от реализации ценных бумаг		-	(1 294)
Обесценение инвестиционной собственности	24	25 851	-
Прочие неденежные изменения		9	25
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала		1 963 758	1 293 387
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных		(7 261 208)	(193 330)
Изменение запасов		(124 068)	(65 547)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных		4 701 317	113 213
Денежные средства от операционной деятельности		(720 201)	1 147 723
Налог на прибыль уплаченный		(154 810)	(47 270)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/поступивших от операционной деятельности		(875 011)	1 100 453
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1 290 696)	(1 821 024)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		46 828	183
Приобретение финансовых активов		-	(10)
Проценты полученные		26 536	40 614
Поступление от выбытия финансовых активов		-	2 556
Займы выданные		(338)	(5 383)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(1 217 670)	(1 783 064)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Привлечение кредитов и займов		5 979 081	7 725 656
Погашение кредитов и займов		(1 995 326)	(5 638 227)
Проценты уплаченные		(1 355 434)	(1 605 421)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(165)	-
Дивиденды выплаченные		-	(1)
Чистая сумма денежных средств, поступивших от финансовой деятельности		2 628 156	482 007
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		535 475	(200 604)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9	615 840	816 444
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9	1 151 315	615 840